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       در حالی که افزایش نرخ ارز، معلول مستقیم سیاست های ارزی بانک مرکزی است، اکنون محمدرضا فرزین، خود را در 
مقام منتقد پیامد های تورمی قرار داده است؛ رفتاری که شائبه ی مسئولیت گریزی را به ذهن متبادر می کند.
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گلایه عجیب فرزین از افزایش نرخ دلار و تورمگلایه عجیب فرزین از افزایش نرخ دلار و تورم

گروه اقتصادی -   روند رو به رشد قیمت ها و جهش لجام گسیخته 
نرخ تورم، به معضلی بنیادین در ساختار مدیریت اقتصادی تبدیل 
شده است. در چنین وضعیتی، هنوز مشخص نیست سکان هدایت 
سیاست های کلان اقتصاد کشور در دستان چه کسی قرار دارد: معاون 
اول ریاست جمهوری؟ وزیر اقتصاد؟ یا شخص رئیس جمهور؟ این 
ابهــام در فرماندهی اقتصادی، ســایه ای از بی ثباتی و بی برنامگی بر 

عرصه سیاست گذاری کلان افکنده است.
بانک مرکــزی، که قاعدتاًً باید مرجع اصــلی اعلام و کنترل تورم 
باشــد، بیش از دو ســال است از انتشار رسمی آمار تورم خودداری 
می کند. از اسفند ۱۴۰۱، نه تنها آمار شفاف و به روز ارائه نشده، بلکه 
فضای اطلاعاتی کشور با قفل آمار و سکوت مسئولان بانک مرکزی 
مواجه است؛ و این در حالی است که مطالبه عمومی و رسانه ها برای 

شفاف سازی داده ها همچنان بی پاسخ مانده است.

در تناقضی آشکار، فرزین رئیس کل بانک مرکزی، حالا در حضور 
نمایندگان مجلس، اذعان کرده است که صعود نرخ ارز مرکز مبادله 
از ۴۵ هزار تومان تا ۷۰ هزار تومان از آذر ســال گذشــته، موجب 
جهش تورم شــد. این اعتراف، آن هم از زبان بالاترین مقام پولی 
کشور، دقیقا در حالی صورت می گیرد که خود ایشان از ابتدای سال 
گذشــته )دولت سیزدهم(، به دنبال اصلاح سیاست ارزی و ایجاد 

بازار توافقی ارز بود.
به عنوان مثال، اردیبهشــت ماه ســال گذشته، فرزین در نشست با 
نمایندگان مجلس تاکید داشــت که بازار ارز توافقی راه اندازی می 
شــود. بازاری که در نهایت به حذف دلار نیمایی و جهش تورمی 

منجر شد.
بنابراین در روندی که برای بسیاری از تحلیلگران روشن بود، بانک 
مرکزی به تدریج نرخ ارز نیمایی را با شتابی کم سابقه به سمت نرخ 

توافقی ســوق داد و در نهایت این جهش در پاییز گذشته، نرخ ارز 
نیمایی را از کانال ۴۰ به کانال ۷۰ هزار تومان کشــاند. اکنون، همان 
تیم مدیریت ارزی که این سیاست را با اختیار و ابتکار خود به اجرا 
گذاشته بود، در مواجهه با فشارهای معیشتی، به مقام منتقد و معترض 
تغییر موقعیت داده است. رئیس کل بانک مرکزی، که دیروز مُُروج 
افزایــش نرخ ارز توافقی بــود، امروز خود منتقد آثار تورمی همین 

سیاست است.
پرســشی اساسی اینجاســت: چرا دولت و بانک مرکزی، عواقب 
انتخاب های خود را گردن نمی گیرند؟ چرا مسئولیت تبعات مستقیم 
سیاست های آزمون و خطا، به دوش مردم و قدرت خرید آنها گذاشته 
می شود؟ تجربه سال گذشته به وضوح نشان داده است که این تغییر 
سیاست ارزی بانک مرکزی، سرمنشأ موج جدید تورم و تضعیف 

جدی معیشت ده ها میلیون ایرانی بوده است.

تازه ترین ابتکار بانک مرکزی یعنی راه اندازی تالار دوم، عملًاً به گام 
بعدی در تعمیق فاصله ارزی و افزایش نرخ ارز رســمی بدل شــده 
اســت. تدبیری که قرار اســت بخشی از واردات کشور را با ارزی 
نزدیک تر به نرخ بازار آزاد تأمین کند و طبیعتاًً تبعات تورمی جدیدی 
را رقم بزند. نگران کننده تر آنکه، سیر این تصمیمات ناکارآمد و مبتنی 
بــر آزمون و خطا، ظاهراًً پایانی ندارد و در آینده نزدیک، همین تیم 
مدیریت ارزی به احتمال زیاد باز هم افزایش نرخ  تورم را به نرخ دلار 

تالار دوم نسبت خواهد داد و از مسئولیت اصلی خود یعنی کنترل و 
مهار تورم شانه خالی خواهد کرد!

این در شرایطی است که بانک مرکزی به عنوان سیاست گذار پولی و 
ارزی و نقطه کانونی مدیریت بازار ارز، مسئولیت مستقیم بر عهده 
دارد و نمی تواند با سکوت خبری یا ارجاع مسئولیت به بیرون، از بار 
سنگین وظایف خود فرار کند و باید پاسخگوی مردم و کارشناسان 

اقتصادی باشد.

آقای رئیس کل؛ ما مقصریم؟!

‌

  گروه اقتصادی -      واردات خودروهای وارداتی در 
هفت ماهه نخست ۱۴۰۴ با رشد همراه بود، اما عرضه 
واقــعی به بازار همچنان بسیار محدود و ناکافی باقی 

مانده است.
با وجود وعده دولت مبنی بر واردات حدود ۲ میلیارد 
یورو خودرو در سال جاری، با هدف کاهش انحصار 
بازار و تقویت درآمدهای ارزی کشور، روند اجرایی 
این طرح بــا تأخیر قابل توجهی در تعیین تعرفه ها و 
حقوق ورودی خودرو مواجه شد و این فرایند تنها در 
اواسط پاییز به صورت نهایی تصویب شد. این تأخیر 
طولانی در تصمیم گیری نه تنها واردکنندگان و فعالان 
بازار خودرو را با ابهامات جدی در زمینه برنامه ریزی 
و ســرمایه گذاری روبرو کرد، بلکه باعث شــد روند 
ترخیص و عرضه خودروهای وارداتی به بازار با عدم 

قطعیت مواجه شود.
در واقع، این تأخیر نشــان دهنده چالش های پیچیده 
سیاســت گذاری و مقرراتی در حوزه واردات خودرو 
اســت؛ جایی که تصمیمات کلان دولت، نیاز بازار و 
محدودیت های ارزی با هم تداخل پیدا کرده اند. فعالان 
اقتصادی و واردکنندگان، در نبود شــورای راهبری 
روشــن و شــفاف در تعیین تعرفه ها و شرایط ارزی، 
ناگزیر به تأخیر یا تعلیق برنامه های خود شدند و این 
امر می تواند تأثیر مستقیم بر عرضه واقعی خودرو در 

بازار و قیمت‌ها داشته باشد.
افزایش واردات خودرو از گمرکات کشور

بر اســاس آمار رســمی گمرک ایران، در هفت ماهه 
نخست ســال ۱۴۰۴ حدود ۳۱ هزار و ۹۰۰ دستگاه 
خودرو به ارزش ۷۰۴ میلیون دلار از گمرکات کشور 
ترخیص شــده است. مقایسه این آمار با مدت مشابه 
ســال گذشته که شــامل ۲۶ هزار دستگاه خودرو به 
ارزش ۵۳۰ میلیون دلار بود، نشــان دهنده ۲۳ درصد 
رشــد در تعداد و ۳۳ درصد رشــد در ارزش دلاری 

خودروهای ترخیص شده است.
ایــن افزایش واردات در حــالی صورت گرفته که از 
ابتدای سال تا آبان ماه ۱۴۰۴، نرخ قطعی حقوق ورودی 
خودرو تعیین نشده بود و بنادر و شرکت های واردکننده 

بــا ابهامات جدی تعرفه ای مواجه بودند. با وجود این 
وضعیت، روند ترخیص خودروها متوقف نشــد و 
حتی شاهد رشد محسوس آن بودیم. کارشناسان حوزه 
خودرو تأکید دارند که اکثر خودروهای ترخیص شده 
در این دوره، یا مربوط به ثبت سفارش های سال گذشته 
بوده اند و یا از طریق سهمیه بندی واردکنندگان تأمین 

شده اند.
وی همچنین با انتقاد از نحوه سهمیه بندی شرکت های 
واردکننده تصریح می کند: در حال حاضر ۱۸۰ شرکت 
امکان واردات خودرو دارند، اما جای سوال است که 
چرا نهاد متولی مجوز این تعداد شرکت را صادر کرده 
و نحوه تخصیص ارز بین این شــرکت ها مشخص و 

شفاف نیست.
نکته مهم آنکه، این آمار در حالی منتشــر شــده که 
مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت بارها تأکید 
کرده اند که در نیمه نخست سال جاری هیچ ارزی برای 
واردات خودرو تخصیص نیافته اســت. سید حامد 
عاملی، معاون ماشین آلات و صنایع حمل ونقل وزارت 
صمت، در شهریورماه صراحتاًً اعلام کرده بود: »حتی 
یک دلار برای واردات خودرو تخصیص نیافته است.«
این اظهارات نشــان می دهد که منابــع ارزی دولتی 
بــرای واردات خودرو نیمه نخســت ســال جاری 
محدود یا به طور کامل قطع شــده بود که باعث شد 
کارشناسان احتمال دهند خودروهای ترخیص شده 
یا از ثبت سفارش های ســال گذشته، یا از مسیرهای 
جایگزین ارزی مانند ســپرده های ارزی اشــخاص 
وارد کشور شــده اند. به عبارت دیگر، واردکنندگان 
بــرای ترخیص خــودرو از منابع ارزی خصوصی یا 
سپرده های اشخاص استفاده کرده اند که نشان دهنده 
راهکارهای جایگزین و نیمه رسمی واردات در شرایط 
محدودیت ارزی است. این وضعیت بازار خودرو را 
تحت فشــار و ابهام قــرار داده و می تواند بر عرضه و 

قیمت خودرو در بازار داخلی تأثیر مستقیم بگذارد.
از ســوی دیگر، با وجود افزایش قابل توجه واردات 
خــودرو، عرضه خودروهای وارداتی در بازار داخلی 
بسیــار محدود بوده اســت. تنهــا دو نوبت عرضه 

خودروهای وارداتی در ســال جاری انجام شده و در 
آخرین دوره، شــرکت سایپا تنها دو دستگاه خودرو 
عرضه کرده اســت، در حالی که در دوره های پیشین 
معمــولًاً بین ۲۰ تا ۳۰ دســتگاه خودرو در هر نوبت 
عرضه می شــد. این مسئله نشان دهنده فاصله آشکار 
میان آمار ترخیص خودرو و عرضه واقعی آن به بازار و 
حاکی از مشکلات اجرایی و ساختاری در مسیر توزیع 

خودروهای وارداتی است.
دادفر، در این خصوص توضیح می دهد که واردکنندگان 
از فروردین تا شهریور امسال به دلیل بسته بودن سامانه 
تخصیــص خودروهای وارداتی، امــکان فروش و 
عرضه خودرو را نداشتند. این محدودیت ها باعث شد 
که خودروهای ترخیص شده در انبارها باقی بمانند و 
اثر مستقیم بر کمبود عرضه و افزایش قیمت ها در بازار 

داخلی داشته باشد.
به این ترتیب، واضح اســت کــه افزایش ترخیص 
خودرو لزوماًً به معنای عرضه مؤثر در بازار نیســت و 
برای تحقق وعده های دولت در زمینه افزایش تنوع و 
کاهش قیمت ها، شفاف ســازی و اصلاح فرآیندهای 

اجرایی در اولویت قرار دارد.
نکتــه مهم دیگــر آنکه فرود عســگری، رئیس کل 
گمــرک ایران، به تازگی در خصوص روند ترخیص 
خودرو گفته اســت که »در حوزه خودرو مصوبات و 
بخشــنامه هایی داشته ایم که در حال اصلاح هستند و 

روند ترخیص خودروها در حال اجراست.«
این اظهارات نشان می دهد که واردات خودرو در سال 
جاری با موانــع و چالش های مقرراتی قابل توجهی 
مواجه بوده اســت. به عبارت دیگر، بخشــنامه‌ها و 

آئین نامه هــای اجرایی موجــود از جمله تعرفه ها، با 
تغییرات و بازبینی های مکرر همراه بوده اند که باعث 
ایجــاد ابهام در مسیــر واردات و ترخیص خودروها 
شده اســت. این وضعیت نه تنها فرآیند برنامه ریزی 
واردکنندگان را پیچیده کرده، بلکه تصمیم گیری‌های 
تجاری و زمان بندی عرضه خــودرو به بازار را نیز با 

تأخیر مواجه کرده است.
به طور خلاصه، اظهارات رئیس کل گمرک ایران تأکید 
می کند که روند ترخیص خودروها متوقف نشده اما 
تحت نظارت دقیق و با رعایت مقررات در حال بازبینی 
و اصلاح اســت. این موضــوع همچنین حاکی از آن 
اســت که بازار خودرو برای دستیابی به تعادل واقعی 
عرضه و تقاضا، نیازمند شفاف ســازی کامل و اجرای 

هماهنگ قوانین و مقررات است.
علاوه بــر این، فاصله میان آمــار ترخیص خودرو و 
عرضه واقعی آن در بازار نشان می دهد که تنها افزایش 
واردات به خودی خود نمی تواند نیازهای بازار را پاسخ 
دهد؛ بلکه هماهنگی میان ثبت سفارش، تخصیص ارز، 
ترخیص از گمــرک و عرضه به بازار امری ضروری 

است.
به این ترتیب، برای دستیابی به اهداف اعلام شده دولت، 
شفاف سازی کامل سیاست ها، اعلام دقیق سهمیه ها و 
میزان ارز تخصیص یافته و اصلاح فرآیندهای اجرایی 
و توزیعی ضروری به نظر می رســد. تنها در صورت 
اجرای این اصلاحات می توان انتظار داشت که وعده 
واردات ۲ میلیــارد یورویی خودرو به شــکل واقعی 
محقق شــود و بازار خودرو از ابهام، کمبود عرضه و 

نوسانات قیمتی شدید رهایی یابد.

واردات افزایش یافته اما عرضه 
همچنان محدود است

تناقض در بازار خودرو؛ 

گروه اقتصادی-    مرحله پنجم طرح 
کالابرگ الکترونیک با توزیع اعتبار و 
واریز مبالغ حمایتی برای دهک های 
پایین آغاز شــد. به‌گفته سخنگوی 
دولــت و رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه، منابع این مرحله تأمین شده 
و پرداخت هــا به تدریج برای هفت 
دهک انجام می گیرد؛ بر همین اساس 
دهک های اول تا سوم مانند مراحل 
گذشته ماهانه ۵۰۰ هزار تومان اعتبار 

دریافت خواهند کرد.
اجرای طــرح کالابرگ الکترونیک 
مرحله پنجم با توزیع اعتبار و واریز 
آن در حساب دهک های پایین آغاز 

می‌شود.

اجرای طــرح کالابرگ الکترونیک 
مرحله پنجم با توزیع اعتبار و واریز 
آن در حساب دهک های پایین آغاز 
می شود. در نهایت در تصمیم گیری 
دربــاره نحوه پرداخــت کالابرگ 
ســخنگوی دولت با اشاره به اینکه 
سالهاست شــاهد تورم دو رقمی 
هســتیم، اما تورم مهر و آبان امسال 
به نســبت بالاتر بــود، اعلام کرده 
کــه منابع مرحله پنجــم کالابرگ 
الکترونیک تامین و کالابرگ به هفت 

دهک پرداخت خواهد شد.
سیدحمیــد پورمحمــدی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، نیز در حاشیه 
جلسه هیئت دولت اعلام کرد منابع 

پرداخت کالابرگ برای هفت دهک 
اول تأمین شــده و امروز تخصیص 
آن به وزارت رفاه انجام می شود. بر 
همین اساس مرحله پنجم کالابرگ 
از روز گذشــته با توزیــع اعتبار به 
دهک های پایین آغاز و به تدریج تا 

دهک هفتم ادامه می یابد.
مبلــغ کالابرگ مرحله پنجم چقدر 

است؟
طبــق توضیحات رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه، میزان اعتبار حمایتی 
تغییری نکرده است و مانند مراحل 

گذشته پرداخت می شود.
دهک های اول تا ســوم: ماهانه ۵۰۰ 

هزار تومان برای هرنفر.

مرحله پنجم کالابرگ الکترونیک آغاز شد؛مرحله پنجم کالابرگ الکترونیک آغاز شد؛

پرداخت اعتبار به هفت دهک
 کلید خورد

گــروه اقتصادی-    افزایش ۱۵ درصدی قیمت نان 
در مشهد که تحت فشار بیش از حد کارگروه استانی 
صورت گرفت، نشــانه ای آشکار از بحرانی عمیق تر 
در صنعت نان کشور است، اما کارشناسان با هشدار 
درباره عدم توجیه اقتصــادی نرخ های فعلی، تأکید 
می کنند دولت در نیمه دوم سال جاری ناگزیر به آزاد 

کردن کامل قیمت نان است.
در شرایطی که معاون اقتصادی استانداری تهران معتقد 
به کارشــناسی بودن قیمت نان هستند، اما فعالان این 
حوزه این ادعا را بی اســاس می دانند و تاکید می‌کنند 
قیمت تمام شــده هر سنگک ده هزار تومان است در 
حالی که دولت با قیمت تحمیلی ۵ هزار و ۷۰۰ تومان 
موافق اســت که نتایج این سیاست های غلط، تنزل 
شدید بهداشت نانوایی ها و افزایش نگران کننده آمار 
بیماری های غیرواگیر در کشور است که مستقیماًً به 

سفره مردم گره خورده است.
درپی گزارش های مردمی درباره افزایش قیمت نان در 
مشهد، رئیس اتحادیه نانوایان مشهد خبر از افزایش 
رسمی ۱۵ درصدی قیمت نان را تأیید کرد این درحالی 
است که برخی ها براین باورند که به دلیل ثبت نشدن 
قیمت های جدید در دستگاه های »نانینو«، نانوایان برای 
دریافت مبلغ اضافه از کارت خوان دوم استفاده می کنند 
و این افزایش قیمت موجب گلایه برخی شهروندان 
شــده که معتقدند این تغییر بدون اطلاع رسانی قبلی 

انجام شده است.
محمدرضا خواجه عضو هییت مدیره اتحادیه نانوایان 
اصفهان درخصوص گرانی شبانه قیمت نان درمشهد 
به تابناک گفت: افزایش قیمت در مشــهد موجه بوده 

و طبق مصوبه بوده و توسط کارگروه استان و به دلیل 
فشــار بیش از حد استان ها بوده است؛ البته قرار بود 
تمام مدیرکل های اقتصادی کشــور بعد از اعتراض 
خیابانی نانوا ها از فرودین تا خرداد امســال با افزایش 
قیمت نان ۱۰۰ درصدی نان موافقت کنند، اما بعد ها 
وزارت کشوربا ۸۰ درصد موافقت کرد و درنهایت ۴۰ 
درصد در مردادماه به قیمت نان افزوده شد تا هزینه های 
پرســنلی و جاری نانوایان را بپوشاند درحالی که در 
واقعیت کلاه سرنانوایان گذاشته شد و مردم با نان بی 

کیفیت مواجه شدند. 
عضو کمیته تدوین استاندارد گندم به پیش بینی قیمت 
نان در نیمه دوم ســال پرداخت و گفت: پیش بینی ها 
براین است در نیمه دوم سال قیمت ها آزاد شود و دولت 
هیچ راهی جز آزاد سازی نان ندارد درغیراین صورت 
نانوا های کشور ازآنجایی که نرخ فعلی برایشان توجیه 
اقتصادی ندارد یا ورشکست خواهند شد یا مجبور به 

تعطیلی می شوند. 
این کارشناس نان درمورد اظهارات معاون اقتصادی 
استانداری تهران و قیمت کارشناسی نان انتقاد کرد و 
گفت: بنده صحبت های علی مهری معاون اقتصادی 
اســتانداری تهران را به یک ریال قبول ندارم؛ چراکه 
گفته اند نرخ نان در تهران کارشناسی است؛ این درحالی 
است که قیمت تمام شده سنگک ده هزار تومان است 
درحالی که قیمت کارشناسی آن توسط دولت ۵ هزار 

و ۷۰۰ تومان اعلام شده است. 
خواجه تاکید کرد: اگر قیمت نان کارشناسی است چرا 
نانوایان در ســنگ بازنشستگی هنوز کار می کنند و یا 
اینکه چرا بهداشت نانوایی ها طبق گزارش بهداشت 

محیط کشور ۸۵ درصد عقب تر از سایر صنوف کشور 
اســت؟ چرا پژوهشکده غله کشــور صراحتا اعلام 
می کند که اگر مردم نان لواش نخورند ســالم ترند؟ و 
یا اینکه چرا آمار ابتلا به بیماری های غیرواگیر تا سال 
۱۳۸۰ از هر ۵ نفر ایرانی یک نفر بود، اما حالا از هر سه 

ایرانی یک نفر شده است؟ 
عضــو هییت مدیــره اتحادیــه نانوایــان اصفهان 
درخصوص قیمــت واقعی نان گفــت: اگر دولت 
افزایــش قیمت ۸۰ درصد را قبــول می کرد درحال 
حاضر قیمت یک نان ۲۰۰۰ تومان بود درحالی قیمت 
آن ۱۵۰۰ تومان است ازسویی دیگر دولت یارانه شبانه 
نانوایان را ۶ ماه است که پرداخت نمی کند و همزمان 

هم نرخ نان را ۵۰ درصد کاهش داده است. 
او بیــان کرد: کارگروه آرد و نان مشــهد به واســطه 
اعتراضــات نانوایان و به منظور جلوگیری از تعطیل 
نشدن این واحد ها می تواند بدون نظردولت درمورد 
افزایش قیمت نان تصمیم گیری کند و تبصره جدید 
ایجاد کند که اعتراضات اخیر با مصوبه همین کارگروه 

بود. 
این کارشــناس نان وضعیت قیمت نان در تهران را 

خارج از کنترل شــده خوانــد و گفت: بی تدبیری 
دولت در دادن نرخ ســالیانه باعث شد که سه سال 
قیمت نان تغییر نکند و همین مســاله باعث شد تا 
نانوایان نرخ ســنگک را به قیمــت ده هزار تومان 
بفروشــند، اما امســال دولت نرخ را ۵ هزار و ۵۰۰ 
اعلام می کنــد و کسی هم بــه قیمت تحمیلی نان 
توجهی ندارد و اکثر نانوایان با قیمت کارشــناسی 

نان را به فروش می رسانند. 
او معتقد است : دولت با نانوایان لجبازی می کند و دود 
آن به چشم مردم می رود؛ چراکه نانوا که نباید از جیب 
خودش به مردم ســوبسید بدهد که این وظیفه دولت 
است وقتی حق نانوا را بخورد نانوا از وزن چانه می زند 
یــا کیفیت مواد را کاهش می دهد البته وزارت اقتصاد 
با راه اندازی »ســامانه نانینو« نقش مهمی در نابودی 
سرنوشــت نان داشــت و درحالی که قول داده بود تا 
شبی ۴۰ درصد به نانواها بدهد اما خلف وعده کرد و 
وزارت کشاورزی هم وعده افزایش ۸۰ درصدی را داد 
اما زیربار آن نرفت که درنهایت با افزایش ۴۰ درصدی 
موافقت شد و همین مساله فرمان کوچک سازی نان 

و بی کیفیتی نان را صادر کرد . 

بحران نان در آستانه نیمه دوم سال؛

سراسری  ورشکستگی  خطر  زنگ 
به صدا درآمد

گروه اقتصادی -     کارشناسان بر این باورند، تخصصی 
شدن بانک ها به منظور بهینه سازی خدمات مالی و افزایش 

کارایی اقتصادی از اهمیت بالایی برخوردار است.
بر اســاس قانون برنامه پنجســاله هفتم به  منظور ایجاد 
رونق در بخش های مولد اقتصاد کشــور از طریق تأمین 
مالی پایدار طرح های کلان توسعه ای و طرح های تملک 
دارایی های ســرمایه  ای ملی، دولت مکلف است تا پایان 
سال اول برنامه یکی از بانک های تخصصی را با اصلاح 
اساسنامه آن با سرمایه و امکانات موجود به »بانک توسعه 
جمهوری اسلامی ایران« تبدیل کند و اساســنامه آن را به 
تصویب مجلس برساند. همچنین دولت مجاز است با 
استفاده از ظرفیت، سرمایه، امکانات و نیروی انسانی سایر 
بانک های دولتی، نســبت به ایجاد »بانک های توسعه ای 
بخشی« اقدام قانونی به  عمل آورده و اساسنامه این بانک ها 

را به تصویب هیأت وزیران برساند.
بانک های تخصصی که محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکــزی در خصوص آن به تازگی اظهار کرده بود: طبقه 
بندی بانک ها به شش دسته تجاری، تخصصی، توسعه ای، 
قرض الحسنه، زمین و ساختمان و جامع انجام شده و در 
هیات عالی بانک مرکزی به  تصویب رسیده است و آماده 
اجرا است و بانک ها باید این تکلیف را هر چه سریع‌تر تا 

پایان برنامه اجرایی کنند.
پیــش از این هم بانک مرکــزی اعلام کرده بود ‏به منظور 
بازطراحی مدل کسب وکار شبکه بانکی، دستورالعمل های 
مرتبط در راســتای انجام تکلیف قانــونی، تدوین و در 
هیــات عالی ‎بانک مرکزی به تصویب رسید. براســاس 
دستورالعمل ابلاغی، ‎طبقه بندی شش گانه بانک ها شامل 
جامع، قرض الحســنه، تخصصی، تجاری، توسعه ای، 

پس انداز و تسهیلات مسکن خواهد بود.
تخصصی شــدن بانک ها به منظور بهینه سازی خدمات 
مــالی و افزایــش کارایی اقتصــادی از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت در همین راســتا سیــاوش غیبی پور 
کارشــناس اقتصادی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی 
باشگاه خبرنگاران جوان مطرح کرده بود: با تمرکز بر روی 
یک بخش خاص، بانک ها می توانند ریسک های مرتبط با 
آن بخش را بهتر مدیریت کنند. این امر می تواند شــامل 
تحلیل دقیق تر ریسک های اعتباری، بازار و عملیاتی باشد؛ 

باید تأکید کرد با تخصیصی شدن بانک ها تأمین مالی برای 
خانوار. بنگاه های تولیدی و... سهل تر می شود.

غیبی پور می گوید: بانک‌های تخصصی می توانند در بازار 
رقابتی تــر عمل کنند، زیرا می توانند خدمات خاصی را 
ارائه دهند که ممکن اســت دیگر بانک ها قادر به ارائه 
آنها نباشــند، اما شرط مهم حرکت به سمت تخصصی 
شدن واقعی بودن آن است نه این که فقط حالت اسمی 

داشته باشد.
گفتنی اســت، تخصصی شدن بانک ها به معنای تمرکز 
بر حوزه هــای خاص مالی و اقتصادی، مزایای متعددی 
را به همراه دارد. اولًاً، این فرایند به افزایش کارایی بانک ها 
کمک می کند، زیرا با تمرکز بر یک حوزه خاص، می توانند 
خدمات بهتری ارائه دهند و درخواســت ها را سریع تر 
پــردازش کنند. ثانیاًً، بانک های تخصــصی قادر به ارائه 
خدمات و محصولات متناسب تری هستند که نیاز های 

مشتریان را بهتر برآورده می سازد.
علاوه بر این، تمرکز بر یک بخش خاص به کاهش ریسک 
کمک می کند؛ زیرا بانک ها می توانند ریسک های مرتبط با 
آن حوزه را به شکل بهتری مدیریت کنند. همچنین، این 
نوع بانک ها به توسعه محصولات و خدمات نوآورانه در 
حوزه تخصصی خود می پردازند که به جذب مشــتریان 

جدید کمک می کند.
از طرف دیگر، کاهش هزینه های عملیاتی یکی دیگر از 
مزایای تخصصی شــدن است، زیرا با بهینه سازی منابع، 
بانک ها می تواننــد هزینه های خود را کاهش دهند. این 
بانک ها همچنین قادر به شناســایی و توسعه بازار های 
جدید در حوزه های خاص هستند که به رشد اقتصادی 

کمک می کند.
در نهایــت، این فرایند به افزایش توان رقابتی بانک ها در 
بازار کمــک می کند و با حمایت از صنایع و بخش های 
خاص اقتصادی، می تواند به رشــد و توسعه اقتصادی 
کشور نیز منجر شود. در مجموع، تخصصی شدن بانک ها 
به افزایش بهره وری و رضایت مشتریان کمک کرده و به 
تقویت اقتصاد کمک می کند؛ حالا باید منتظر ماند و دید 
بانک ها برای اجرای این تکلیف قانونی خود چه اقدامی 
انجام می دهند و بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر و قانون 

گذار در این راستا چگونه نقش آفرینی می کند؟

تخصصی شدن بانک ها بر اساس قانون 
برنامه هفتم به کجا رسید؟


